Humbert, *Contra Graecos c 58 (PL 143.969); De cons. D 1 c 55b*

<sup>8</sup> ss O

<sup>9</sup> gratias RXWBVZOH; generis CL<sup>2</sup>ssV<sup>3</sup>; gratia LSK(*cancelled*)NDP

<sup>10</sup> ss B

<sup>11</sup> Christo CKDBZOH; decimo N

<sup>12</sup> pro lapsus LRXSWKNBVPZOH; prolatus C

<sup>13</sup> totus et in – deuotus *partly over erasure, partly in mg.* Z

<sup>14</sup> -tus CKNBZOHQ; -ti A

<sup>15</sup> nostram LRXSWKNBVPZOH; om. C

<sup>16</sup> Explicant exceptiones ecclesiasticarum regularum pontificum Romanorum add. S, which omits A1 66-7 entirely

## A 1. LXVI ALEXANDER SECUNDVS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. De eo qui se consecrare permiserit ab eo quem symoniacum esse non dubitat
- ii. Vt nullus audiat missam presbiteri quem scit concubinam indubitanter habere [74va] et de sacerdotibus et diaconibus et subdiaconibus qui concubinam palam duxerint uel ductam non relinquerint
- iii. Quod decime et primitie et oblationes<sup>3</sup> fideliter ecclesiis reddantur a laicis
- iv. Ne clericus uel presbiter per laicos obtineant ecclesiam et ne quis habitum monachi suscipiat spem habens ut abbas fiat
- v. Ne quis presbiter duos ecclesias habeat
- vi. Vt nemo per symoniacam heresim ordinetur
- vii. Vt nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoueat

<sup>1</sup> Alex. sec. LRXWKDBVP; om. CN. S omits the whole of 1.66

<sup>2</sup> *capitulatio in CLRXWKDBVP; om. NZOHA*

<sup>3</sup> decime et primitie et obl. RXKDBVP; decime et obl. et primitie CLW

### 1<sup>1</sup>

*Alexander secundus<sup>2</sup>. De eo qui se<sup>3</sup> consecrare permiserit ab eo quem symoniacum esse non dubitat<sup>4</sup>*

<sup>1</sup> x N (*not obviously in sequence, but continuous from now on*)

<sup>2</sup> Alex. sec. CRXNBPZOH; om. K (*cf above*)

<sup>3</sup> ss V

<sup>4</sup> De - dubitat CRXKNBVP; om. ZOHA (Alexander in mg. A)

De cetero autem si quis hinc in posterum ab eo quem symoniacum esse non dubitat se consecrari permiserit et consecrator et consecratus non disparem dampnationis sententiam subeat sed uterque depositus penitentiam agat et priuatus a propria dignitate persistat.

*C. Rome 1063 c 2b; ID 5.79b (Nich.); IP 3.126 (sl. var.); C 1 q 1 c 109 as IP*

## 2

*Idem. Vt nullus audiat missam presbiteri quem scit concubinam indubitanter<sup>1</sup> habere, et de sacerdotibus et diaconibus et subdiaconibus<sup>2</sup> qui concubinam palam duxerint uel ductam non relinquerint<sup>3</sup>*

Preter hec<sup>4</sup> autem<sup>5</sup> precipiendo<sup>6</sup> mandamus ut nullus missam audiat presbiteri quem scit concubinam indubitante<sup>7</sup> habere aut subintroductam mulierem. Vnde etiam sancta synodus hec a capite sub excommunicatione statuit, dicens, Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beate memorie<sup>8</sup> predecessoris nostri sanctissimi pape Leonis aut Nicholai de castitate clericorum concubinam palam duxit<sup>9</sup> uel ductam non relinquit<sup>10</sup>, ex parte omnipotentis Dei auctoritate beatorum apostolorum principum Petri et Pauli precipimus, et omnino contradicimus<sup>11</sup> ut missam non cantet neque euangelium aut<sup>12</sup> epistolam ad missam legat [74vb] neque in presbiterio cum his ad diuina officia qui<sup>13</sup> preface constitutioni obedientes fuerint maneat, neque<sup>14</sup> partem ab ecclesia suscipiat et precipientes<sup>15</sup> statuimus ut hi predictorum ordinum qui eisdem predecessoribus nostris obedientes castitatem seruauerint, iuxta ecclesias suas sicut oportet religiosos clericos simul<sup>16</sup> manducent et dormiant, et quicquid eis ab ecclesiis competit<sup>17</sup> communiter habeant et rogantes monemus ut ad<sup>18</sup> apostolicam scilicet communem uitam summopere peruenire studeant, quatinus perfectionem cum his consequuti qui centesimo fructu ditantur in celesti patria mereantur ascribi.<sup>19</sup>